Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

II. Principia & Documenta vitae Christianae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

P R I N C I P I A
E T
D O C U M E N T A
VITÆ CHRISTIANÆ.

E L E C T I S D E I

Per Universum Orbem Dispersis

J O A N N E S

Miseratione Divina,

Tituli Sancti Bernardi ad Thermas S. R. E. Presbyter

C A R D I N A L I S B O N A

Gratiam, & Pacem quæ superat omnem sensum.

Eunc Libellum Vobis offero, quā par est veneratione, felices anima, vasa honoris & misericordiæ, genus electum, gens sancta, Filii Dei destinati ad gloriam ante mundi constitutionem, qui pretioso sanguine Christi redempti, & à servitute peccati dono gratiæ ipsius liberati, ignominiam crucis non erubescitis. Vobis enim datum est nosse mysteria regni cœlorum, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati estis. Vos elegit Pater cœlestis in partem fortis Sanctorum, ut essetis sancti, & immaculati in conspectu ejus in charitate, in quo prædestinati estis, non secundum opera vestra, sed secundum propositum voluntatis ejus. Pro Vobis Dei Filius oravit, cum transitus de hoc mundo ad Patrem dixit, *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo. Tu erant, & mihi eos dedisti. Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Pro mundo autem non oravit, quia omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non est ex Patre. Ideò non audiunt verba vitæ, qui de mundo sunt; & si audiunt non intelligunt, quia animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. Et Christus quidem lux vera est, quæ illuminat omnem

F 3

omnem hominem venientem in hunc mundum, sed mundus eum non cognovit, nec videt eum, nec scit eum, nec spiritum veritatis potest accipere. Hoc est autem judicium, & causa damnationis reproborum, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem; erant enim eorum mala opera, & omnis qui male agit, odit lucem. Quod si in vita, & prædicatione suâ Christus lux fuit, præcipue tamen universo mundo in cruce respanduit; lignum enim illud, in quo erant fixa membra mortuis, etiam cathedra fuit docentis. Audiamus ergo quid nos doceat. Id nimirum docet moriens, quod docuerat vivens: *Qui non bajulat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus.* Crucem igitur amplecti, & Christi sequi vestigia salus nostra est: in cruce plenitudo meritorum reperitur: & haec Christianorum sublimior philosophia, scire Christum, & hunc crucifixum. Atque utinam haec Princípia, & Documenta Vitæ Christianæ legentibus aperiat Deus cor ad intelligendum, dispellens tenebras ignorantiae, & sanans animæ languores, ut erepti de potestate tenebrarum ad agnitionem veritatis perducantur. Hujus rei gratia Deum oro, ut det illis virtute corroborari per sp̄ritum ejus in interiorem hominem, ut charitas in eis magis, ac magis abundet, ut sint sinceri, & sine offensa, repleti fructu justitiae, Deo per omnia placentes sine querela, & sine reprehensione. Hoc votum meum pro illis est: pro me autem Deum precor, ut mentem meam luminis sui claritate perfundat, & meam imbecillitatem brachii sui potentiam confirmet, ne, qui aliis prædicto, moribus doctrinæ repugnantibus, reprobus efficiar. Vos etiam rogo amici Dei, & oves pascuae ejus, memores mei estote in orationibus vestris, ut quod haec pagina docent, operibus comprobem, meisque legibus obtemperem, eo vires largiente qui dixit: *Sine me nihil potestis facere:* qui cum Patre, & Sp̄itu sancto unus est Deus, unus est Dominus, gloriosus, & superexaltatus in sæcula. *Amen.*

Imprimatur,

Si videbitur Reverendissimo P. Magistro Sacri Palatii Apostolici.

J. de Angelis Archiep. Urbini Vicesgerens.

Imprimatur,

Fr. Raimundus Capisucchus Ord. Prædic. Sacri Palatii Apostolici Magister.

P R I N-

P R I N C I P I A,
E T
D O C U M E N T A
VITÆ CHRISTIANÆ.
P A R S I.

De Vita Christiana, ejusque fine, & officiis.

§. I.

De tribus generibus Christianorum.

Cum omnem Christianorum multitudem in Catholic Ecclesia viventem, eorumque mores & instituta veluti è specula prospicio, tria quasi eorum genera mihi videor comprehendisse. Unum est eorum, qui Christi doctrinam, & exempla in spiritu & veritate sectantes se re & nomine Christianos esse perpetuam & exactissimam Evangelicæ perfectionis exercitatione ostendunt: Deo enim servientes, & in lege ejus die ac nocte meditantes carnem suam cum desideriis, & concupiscentiis crucifigunt, nullis aduersitatibus vicii, nullis prosperitatibus depravati. In hoc autem genere nonnulli eminent, quorum virtutes ultra humanam conditionem asturgunt. Servant siquidem continentiam usque ad tenuissimum victum & perpetuum jejunium: puritatem custodiunt usque ad cuiuscumque etiam licita delectationis contemptum: patientiam exercent usque ad crues & flamas: seipso abnegant usque ad omnimodam abjectionem, & odium sui: divitias spernunt usque ad patrimonia distributa pauperibus: Deum diligunt usque ad supremum gradum, qui in hac vita haberi potest: omnes demique virtutes in gradu heroico possident, ita ut mirentur cæteri, qui eos vident, & fateantur imbecillitatem suam, quia ad tantam perfectionem pervenire non possunt. Sed horum numerus ad paucissimos redigitur, & vulgo ignotos, qui sibi, ac mundo mortui, & crucifixi viri degunt absconditam cum Christo in Deo.

Alterum illos complectitur, qui orthodoxæ fidei professione contenti his rebus dumtaxat, quæ foris apparent, Christiani hominis officia contineri arbitrantur; timentes quidem Deum, sed & idolis suis servientes. Ad Sacraenta frequenter accedunt, sed tantâ animi remissione & socordia, ut ex frequentia nihil proficiant; à gravioribus peccatis abstineret satagunt, leviora negligunt: exteriores Religionis actus non omitunt; sed terrenis affectibus immersi, sibiique semper & propriis comodis addicti, quid sit vita interior, quid perfectio Christiana, quid ascensus mentis in Deum, quid abnegatio rerumque omnium abdicatio, sine qua neminem posse suum esse discipulum toties Christus docuit, aut prorsus ignorant, aut discere nolunt: & si quis eis sanctioris vitæ documenta proponat, illa ad Monachos, & ad Anachoretas ablegant stulto & lachrimabili errore decepti.

Tertium genus illos omnes comprehendit, qui ideo Christiani dicuntur, quia à Christianis parentibus orti, & aquâ baptismatis regeneratione inter Christianos commorantur: moribus autem deteriores sunt infidelibus, improbi, sceleribus pleni, abominabiles, quorum immensa multitudo est.

§. II..

Tertium genus Christianorum describitur.

Hi sunt qui ore Deum fatentur, factis negant: corpus enim suum ejusque commoda nimis amantes, & seculi legibus pertinaciter adhaerentes contra Evangelicam veritatem ita se obdulant, ut se esse Christianos penè erubescant. Fovent

Fovent quotidè peccata sua, & flagitiis in consuetudinem versis etiam verecundiam perdidierunt. Nihil sapiente nisi terram, bonaque & mala solius corporis voluptate perpendunt, & sic omnes vitae suæ actus disponunt, ut veluti bruta animalia corporis sensibus obsequantur. Maximum bonum judicant opes, quas si bonis artibus nequeunt, malis asequi student. Nihil illis turpe, nihil indignum, dummodo pecunias afflant & dignitibus, quibus ad injuriam Creatoris sacrilegè abutuntur; & quod olim de quibusdam Cræcis dictum legimus, & dicunt qualis semper victuri, vivunt quasi alterâ die morituri. Hæc autem faciunt, quia verbis domini non credunt, & humanae conditionis oblii longam sibi annorum seriem pollicentur. Quiuscum in rebus transeuntibus, quæ rursum ab aliis occupandæ sunt, nihil solliciti de permanentibus, quia de Æternitate non cogitant. Torquet illos ambitio, dissolvit libido, inflat superbia, lacerat invidia, agitant cupiditates, & iustitiae fastidio laborantes sic Dei mandata averterantur, ut ferè etiam execrentur. Clamat Christus beatos esse pauperes, beatos qui lugent, qui persecutionem patiuntur: isti ex adverso beatos illos dicunt, qui divitiis ad satietatem abundant, qui super alios dignitate eminent, quos omnes venerantur. Edixit ille suum Discipulum esse non posse, qui non renuntiat omnibus quæ possidet: isti, quæ habent, cum amore retinent, cum dolore amittunt; imo & aliena concupiscunt, & si nemo prohibeat, cum injuria rapere parati sunt. Aliqui etiam Ecclesiæ addicti, qui solum Christum partem suam esse professi sunt, sive promissionis immenses nummos non cessant nummis addere, possidentes sæpenumero sub Christo paupere quæ sub locuplete mundo non habebant. Præceptum Domini est, ut diligamus inimicos nostros, atque his, qui nos oderunt beneficia rependamus: isti & odio habent, & contumeliâ afficiunt, & si factis nequeunt, saltem animo offendunt. Juber ille: ut auferenti tunicam dimittamus & pallium; ut dexteram maxillam percutiunt sinistram prebeamus: quis est qui obremperet? inò quis est qui hoc sive mandatum, sive consilium non contemnat, non irrideat? Percurrat qui voluerit Christi Evangelium, ejusque sectatores recenset, paucissimos reperiens, qui ad ejus præscriptum vivant, qui ipsum quâ pars est æstimatio, & veneratione prosequantur. Sed nec legere, nec audire dignantur, & iniquas mundi fabulationes, atque insanias falsas Verbo Dei

anteponunt, vel ex hoc ostendentes se ad illos pertinere, qui Verba Dei non audiunt, quia ex Deo non sunt. Cum sit igitur hominis Christiani Deo fideliter credere, ejus consiliis obsequi, ejus parere mandatis; sit absque dubio, ut qui hæc spernit & conculcat, Christianus non sit: fides enim sine operibus mortua est, nec quidquam prodest magni nominis prærogativa, si mores illi & officia non consentiantur. Inter Christianum & infidelem non sola fides discrimen ponere, sed vita etiam & mores debent, ut vera Religio à falsa operibus distinguatur. Qualis enim fides illorum esse potest, qui sic Deo credunt, ut ejus mandata contemnant? Similes dæmoni isti sunt, qui credit, & contremiscit: atque utinam deteriores non essent, nam dæmon credulitatem habet & timorem: hi fidem jactant, timorem non habent.

§. III.

Peccatum originale causam esse omnium malorum.

Causam hujus pravitatis nemo potest ignorare, cui nota sit prius hominis prævaricatione. Amissa enim iustitia originali in tot mala incidit virtutæ naturæ massa damnata, ut eorum multitudine omnem vincat eloquentiam. Hinc vita traducitur plena laboris, & doloris, plena viuiss., & iniquitatibus, suoque pondere proclivis ad malum. Hinc horrenda illa profunditas ignorantiae, quæ mentem nostram tenebrosum quâdam caligine involvit: hinc cœca & indomita concupiscentia, que animam deprimit, & affigit humili. Hinc aversio à Deo, & amor rerum pereuntium, atque ex hoc mordaces curæ, infana gaudia, lites, discordiae, rixæ, hærefes, sacrilegia, infandæ libidines, ac totius ferè humani generis æterna damnatio. Illa siquidem fuit impiaæ rebellionis justissima pena, ut qui propriæ voluntate in superbiam elatus Deum deseruit, ab eo desertus sit; & qui libero arbitrio bene uti noluit, cum posset: jam ipso ad bonum uti, & Deum diligere sicut oportet, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, aut quæ recta sunt, cogitare nequeat, nisi gratia & misericordia divina ipsum exciteret, & præveniat. Homo igitur sibi relictus amoris sui pondere ad se ipsum convertitur, sibique soli incubans, in se tamquam in centro & equiescit. Atque utinam omnes Christiani

frani hanc veritatem benè perciperent, nam si se captivos esse sub lege peccati, & ad omne bonum ineptos agnoscerent, ab eo utique auxilium continuâ & ferventi oratione peterent, qui operatur in nobis & velle, & perficere; & à quo omne lumen, & robur, & omnis sufficientia nostra procedit. Sed jacent plerique in profundo sepulci, & miserando errore delusi suam exortat, suosque languores amant, & se sanos existimant, quia ne cuncti se ægrotare.

§. IV.

Occasio, & scopus hujus Libelli.

Hæc cum saepius mente revolverem, vitæ que transactæ perditos dies in amaritudine animæ meæ recognitarem, duplex me cura invalidit, quarum una præteritum tempus, altera futurum respiciens, de utroque anxium & solicitorum reddidit. Nam si dies anteactos simul adesse jubeo, & serium de iis examen instituo, horrore mili sunt tota Divinae legis prævaricationes, & toties violata Fides, quæ Christo in Baptismate nomen dedi, abrenuntians Sathanæ, cunctisque operibus, & pompis ejus: pudetque me gratia Dei infidelem fuisse. Si vero mentis obtutum in ea figo, quæ ventura sunt, Dei tremenda judicia, expavesco, & venias ac salutis incertus totis artibus contremisco. In his igitur angustiis constitutus, statui, Deo opitulante, mihi ipsi primum, tum aliis, quos eadem calamitas premis, efficaciter succurrere, & remedia præscribere, quæ semper in promptu sunt, ut imbecillitas memoriæ afflida lectiōne reparetur, viamque perfectionis arripere cupientibus prolixæ inquisitionis labor abſit. Nam quia omnis disquisitio veritatis fit ex quibusdam principiis, quæ à Philosophis Axiomata, à Medicis Aphorismi dicuntur, quibus præcipuarum rerum compendium ac veluti medulla continetur; propositum mihi est in hoc Libello, quidquid de Vita sancte instituenda in sacra primum Scriptura, tum in Codicibus sanctorum Patrum, & piorum Scriptorum diffusæ legitur, ad certa quadam, & magis necessaria Vitæ Christianæ Principia restringere, quæ brevia sint & concisa, & paucis multa comprehendant. Porro hoc unum est necessarium, à quo summa rerum vitæque beatæ to-

cti ratio depender, scire quid sit Christianæ vivere. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucetur, anime vero sue detrimentum patitur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? (Matth. 16. 26.) Quid vero perversus magisque insanum aut dici, aut fingi potest, quam Christiani nomine gloriani, visamque prorsus alienam à Christi doctrina, & exemplis instituere? Vanum est nomen, cui vita non congruit.

§. V.

Cur Vitæ Christianæ documenta multi discunt, pauci exequuntur.

Hæc autem Præcepta facile possunt omnes legere, discere, & meditari; sed quod valde dolendum est, eorum germanam vim, & notionem pauci assequuntur. Facile omnes agnoscimus iter ad Cœlum parandum esse abnegatione, jejuniis, vigiliis, carnis castigatione, multaque tribulationibus, sed in actionibus nostris aliter sentire videmur. Facile dicimus, oportere Christianum calumnias, persecutions, tormenta, & ipsam mortem liberenter pati; sed cum haec mala proxima sunt, cum vita periculum imminet, tunc caligo mentem obumbrat, & quod antea dilucidum videbatur, incredibili obscuritate circumfusum appetat. Hunc fatus, cum à nemine vilipendimur: patientes, cum nihil molestia occurrit. Documentis Vitæ Christianæ assentimur, quando nos non attingunt: cum vero ad nos pertinent, tunc irrepunt terrematum cupiditatum illecebros, mentemque confundunt; & ea in molliorem sensum, nobisque commodiorem interpretamur. Latet enim veritas caligine oboluta, eamque oderunt homines ob infitam illi austrietatem, quam natura nostra peccato vitiatæ pati non potest; & quia virtutibus amaritudo, vitiis voluptas admixta est, illa offendit, hæc deliniti præcipiti cursu in vita riunt, & posthabitæ veritate mendacium amplectuntur. Quod si aliquando Præceptores audirent, qui ipsam veritatem proferant, ac veluti oculis exponant, quamvis agnoscant se in tenebris, & umbra mortis ambulare, & aliquo modo ad lucem aspirare incipient, in suas nihilominis tenebras relapsi oculos claudunt, ne oblatum lumen aspiciant, similes dormientibus, qui

G exper-

exergisci conantur, sed alto sopore demersi, protinus in somnum remerguntur. Nemo igitur mirari debet, si multa proponimus, nihil exequimur; tūm quia difficultates, quae in bonis actionibus solent occurrere, non prævidemus, illisque apparentibus retrocedimus, tūm quia magis in propriis viribus, quām in Dei adiutorio confidimus, & idēo ingruente tentatione deficimus, ut discamus non nostræ virtutis esse, sed Divinæ misericordiæ, quod vincimus: tūm quia denique multam speculationi, parum affectui incumbimus, & leges bene vivendi in doctrina potius, quām in conscientia habere volumus, scientiam Divinam studiose inquirentes, non ut mores habeamus quos illa instituit; sed ut ad hominum laudes per ejus ostentationem perveniamus. Inanis autem labor est sapientiam discere, & insipiente vivere.

§. V I.

*Regulas Evangelicae perfectionis non solis
Religiosis, sed omnibus Christianis
traditas esse.*

Quia plurimi sunt, qui tradita à Christo Christianæ perfectionis documenta nec discere, nec servare volentes, ne illa temere abjecisse videantur, ad illos dumtaxat speficare afferunt, qui claustris inclusi à seculi curis alieni sunt; ostendam evidenter quam sit inanis & falsa eorum persuasio, ut hoc errore sublato veritas patefacta clarescat. Verissimum quidem est, dupli citrū Christianorum vitam distingui, mundano, & religioso; uterque tamen, diverso licet tramite, ad cundem terminum tendit: & quod attinet ad proximam virtutum, ad mundi contemptum, ad paupertatem spiritus, ad amorem Crucis, par utrinque conditio est, hoc solo intercedente discrimine, quod Religiosi solemnium votorum ac regularum vinculis diviniti, striciori jure quam mundani ad perfectionem tenentur, in reliquis una & eadem vita ratio ab utrisque requiritur, unum & idem Evangelium omnibus prædicatum est. Cumque Deus nihil præcipiat nisi Charitatem, nihil prohibeat nisi cupiditatem, nulla in his differentia, nulla exceptio personarum reperitur. Præcepit Salvator noster, ne quis verbum otiosum loquatur, rationem de illo redditurus in die judicii, ne quis irascatur, ne quis concupiscat,

nec ullam videmus positam esse distinctionem inter Monachos, & conjugatos. Simili modo cum dixit beatos esse qui lugent, infelices qui rident: cum docuit, nos oportere semper orare, omnibus renuntiare, vitam odisse, nos ipsos abnegare, injurias patienter ferre, intrare per angustam portam, nullum certe hominum genus exclusit. Paulus item Apostolus, cum omnibus Christianis etiam conjugatis filiosque nutrientibus scriberet, nonne ab illic omnem exigit vita Monastica disciplinam habentes, inquit, *alimenta, & quibus tegamur his contenti simus* (1. Tim. 6:8.) Quid amplius ab Anachoretis requireret? Petrus quoque & Jacobus Apostoli, nonnè ad omnes Christi filios scriberebant, cum eos hortabantur, ut essent sancti, integri, perfecti, in nullo defici- entes, (1. Petr. 1: 15. Iac. 1: 4.) Christus denique cum dixit, *Estote perfecti, sicut & Pater vester coelestis perfectus est* (Matth. 5: 48.) sermonem habuit ad omnes in se credentes, quibus altissimum Sanctitatis scopum præfixit, ut omnes qui per adoptionem Filii Dei nominamur, & sumus, Patris Perfectionem æmulemur. Magna itaque cunctis Christianis sanctitatis necessitas indicta est, ne à paterna hæreditate tanquam degeneres excludantur.

§. V I I.

Hujus Libelli utilitas, & exhortatio ad perfectionem.

I Ded contemptis omnibus, quæ bona mortales putant, huic soli curæ incumbendum est, ut per Christi vestigia ad Evangelicae perfectionis culmen properemus. Ad hoc referuntur quecumque in hoc Libello collecta sunt, ut superatis sensuum præstigiis, & veritate comprehensâ, quasi in Regionem originis nostræ revertamur, de vitiis triumphaturi, & in perpetuum regnaturi. Filii hujus saeculi persuadere conantur perfectionem rem difficillimam esse, nec posse in hoc mundo inveniri, ut segnis effectus homo querere non audeat, quod se consequi posse desperet. Sed volenti nihil difficile, & quidquid arduum est, gratia Dei facile redit. Tanta est autem pulchritudo justitiae, tanta jucunditas æternæ lucis, tantus splendor incomparabilis veritatis, ut si unius tan-

tum diei morâ in ea manera liceret, innumera-biles hujus vitæ anni pleni delitii, & omni affluentâ temporalium bonorum, meritò contem-nerentur. Scriptum est enim, *Quia melior est dies una in atriis tuis super millia* (*Psal. 83.*) Ne-mo autem mirari debet, si quæ aliquando in hoc trâdatu repetita occurrent; connexa sunt enim virtutum documenta, & hæc est vis veri-tatis, ut quo propius ad ipsam accedimus, eo frequentius in eamdem incurramus. Si quæ ve-rò aspera & difficilia, si quæ graviora, & hu-manæ fragilitatis vires excedentia videantur, meminisse juvabit regnum cœlorum vim pati, nec esse condignas passiones hujus temporis, quamvis unus omnes sustineat, ad futuram Glo-riam, quæ revelabitur in nobis. Brevis labor est, merces æterna.

§. VIII.

Quam necessaria sit Christiano ultimi finis confideratio.

Nec verbis exprimi, nec mente concepi-potest, quanta sit inter Christianos ultimi finis ignorantia. Si nulla esset æternitas, si nihil post hanc vitam sperandum aut timendum foret, numquid aliter viveremus? Paucissimi sunt, qui serio considerent, hoc unum sibi & gravissimum negotium in hac vita peragendum esse, ad quod omnia dirigere, cui totis viribus in-cumbe oportet, ut quisque scilicet finem suum con sequatur, qui propter se appetitur, & non refertur ad aliud, de quo Philippus Apostolus loquebatur cum dixit, *Ostende nobis Patrem, & suffici nos* (*Ioan. 14: 8.*) Finis enim, qui est Deus, ejusque clara visio sufficit nobis, quia ejus non erit finis. Cætera nugae, & vanitates sunt, & afflictio spiritus. Docet nos corporis figuratio ad quid natu simus. Erecto enim vul-tu creavit nos Deus, ut cœlum aspiciamus, unde origo nostra, ubi patria est. Plerique tamen pecundum more in terram proni nihil querunt, nihil sapiunt nisi terram; ac veluti lethargo op-pressi vix ad magnos clamores, atque etiam ad-moto igne, caput attollunt. Tum paucis ver-bis imperfecte prolati rursum obdormiunt, & verba salutis nec audire volunt, nec auditæ per-cipiunt. Verbum Domini est, *Quærite pri-mum regnum Dei, & justitiam ejus, & hæc omnia adipisci vobis* (*Matth. 6: 33.*) Nos

autem de regno Dei nihil solliciti, pecuniam pri-mum querimus; & seculi dignitates atque vo-luptates: & huic soli curæ intenti sumus. Ille docuit nos, unum esse necessarium (*Luc. 10: 42.*) nos in multa distrahimur, quæ nihil aliud sunt, quam impedimenta salutis. Ait ille, ut eadem hominibus faciamus, quæ nobis volu-mus ab illis fieri (*Matth. 7: 12.*) nos ex adverso ea facimus aliis, quæ nolumus ab illis pati. Ille dixit, *Nolite judicare* (*Matth. 7: 1.*) nos alio-rum severissimi judices. In fratrum oculis festu-cas arguimus, trabes in nostris non videntes. Præcipit ille, ut ipsum toto corde, & super omnia diligamus (*Ibid. 22: 37.*) nos opes, & voluptates plusquam ipsum amamus præferen-tes ei quidquid naturæ depravatae errores fo-vet, quidquid blanditur concupiscentiæ. In-a-nis igitur est, quod ad nos attinet, prædicatio crucis, inutilis incarnatio Verbi, inefficax vir-tus Sacramentorum, quandoquidem ita vivi-mus, ac si nullam Dei & ultimi finis notitiam haberemus. Cumque vita cujusque animalis in operatione sibi congrua confusat, nostra autem propria operatio fit cognitio, & amor Dei, quidquid operamur huic fini conveniens, salu-tare est; quidquid extra illum, inutile & va-num: quidquid contra illum, perniciosum.

§. IX.

Cum omnes velint esse beati, cur non omnes beati sint.

Omnia qui ratione utiuntur certa senten-tia est, velle homines beatos esse. De ipso autem beatitudine multæ, & magna contro-verbia excitatae sunt, in quibus Philosophi studia-sa & otia contriverunt, ut discent, quæ sit vita beata, cuius appetitio Christianis, & infidelibus, sapientibus & insipientibus communis est. Sed in quo vera beatitudo confusat, scilicet Christiani norunt, qui fide credunt fontem to-tius felicitatis, & finem omnium appetitionum Deum esse, qui est summum bonum & finis ultimus, quem super omnia amare debemus, ut in ejus fructione quietescamus. Satis autem deplorari non potest innumerabilium Christianorum cœ-cca perversitas, qui cum beatitudinem vehe-men-ter exoptent, nihil tamen agunt, quo il-lam adipisci valeant: ita enim deluditur eorum

G 2 mens,

mens, falsa quādam felicitatis imagine, ut praesentium suavitate illecti nihil appetant, quod sensum excedat. Ideo beati esse volunt, nec possunt; quia actiones suas ad finem ultimum dirigere nolunt, ex quo fit, ut miseris sint, non quod velint miseris esse, sed quoniam ea volunt, ex quibus inevitabilis miseria sequitur, ipsis etiam invitit. Sicut in circulo quantumvis amplio unum est medium, quod centrum vocant, ad quod omnes lineæ vergunt, & quamvis circuli ambitus in partes innumerabiles secari queat, nihil tamen verè est præter illud unum, quod quasi quoniam aequalitatis jure omnibus dominatur: ita animis unum Deum semper querere, & ad illum tendere debet, à quo si recedit, multitudine obruitur, quæ ipsum unum invenire non sinit. Hoc unum à nobis exigit Deus, quia hoc solum necessarium est. Cætera omnia si desint, nihil necessarium deest, quandoquidem nec quod vivamus necessarium est. Quod si vita necessaria non est, multò minus que ad illam spectant. Qui autem vivit necessitate officii, uni Deo vivere & servire debet. Ita enim in hoc mundo constituta est rationalis creatura, ut si convertatur ad bonum incommutabile, fiat beata, si ab eo avertatur, misera sit.

§. X.

Omnia ad Deum referenda esse purâ intentione.

Cum omnes in hoc mundo peregrini simus, & viatores, qui ad patriam pergimus, necessarium nobis est indesinenter progredi, ac scio disquirere quò tendamus, quo fine, & quâ intentione operemur, & ad quid præsentibus studiis spectemus. Homo enim operatur propter finem, & quò purior est operantis intentio, eo perfectius est opus. Bonum opus intentio facit, intentionem dirigit fides. Impiorum, & reproborum est illa vox, Ergo fruatur bonus quæ sunt (Sap. 2:6.) nam Deo frui, creaturis uti debemus. Ita omnes quidem creaturæ, quantum est ex parte Dei, semitæ sunt, & modi, quibus ad ipsum perducimur: malitia vero nostrâ impedimenta sunt, quibus ab eodem avertimur, & à scopo abducimur: quoniam, ut ait Sapiens, *Creaturae Dei in odium factæ sunt, & in tentationem animatus hominum, & in*

muscipulam pedibus insipientum (Sap. 14: 11.) Insipientium, inquit, qui Deum ducem non sequuntur, qui ab ejus lumine mentis oculos avertunt, & decus creaturarum amantes in umbra, & obscuritate perambulant, eō languidores ad preferendam Dei lucem effecti, quod magis umbræ inhærent. Quod si omnes creaturæ ad hoc conditæ sunt, ut iis utamur ad finem ultimum consequendum, avellenda ab illis affectio est, & ad Deum transferenda, qui finis est. Etenim finis appeti, & amari debet sine fine, & termino, quia ejus bonitas summa est & independens, illa verò, quæ ad finem perducunt, eatenus amantur, quatenus ad ipsum finem consequendum juvant, à quo eorum bonitas penderit. Christiani igitur hominis est, quidquid cogitat, quidquid loquitur, quidquid agit, ad Deum referre, non ore dumtaxat, aut minus fervidâ spiritus applicatione, sed toto animi conatu, & affectu à rebus terrenis prorsus avulso: nam sæpè decipimur specie recti, & relabimur in nos ipsos, nostra potius commoda, in ipsis etiam spiritualibus exercitationibus, quam Deum querentes. Ideo Scriptura dicit arctam & difficultem esse viam Salutis, quia natura corrupta Divinis rationibus ac puræ intentioni repugnat, & ad se omnia refert: cùm autem haec repugnantia afflido usu, & delectatio Divinæ legis superata fuerit, lata fit via, lævia mandata, jugum suave.

§. XI.

Unde proveniat quod plerique à fine aberrant.

Ræclarè & ex alta sua sapientia mortalium Sapientissimus dixit, *Stultorum infensus est numerus, (Ecel. 1: 15.) Maxima enim, ac penè infinita hominum turba, intolerabili ac perpetuis lacrymis deplorandâ infantria transfigit in nugis dies suos, carnem spiritui, tempus æternitati, terrena Divinis præponens; donec miserabilis vitæ actio in horribilem mortis tragodiam desinit, & in pumeto ad inferna descendent. Si de lite vincenda, de acquirenda possessione, aut de consequenda dignitate sermone sit; nulli parcitur labori, exhaustis ærariis, evolvuntur libri, præsca monumenta excutiuntur. At cùm agitur de Coelesti regno, de sempiterna beatitudine adipiscenda, dormiunt omnes,*

omnes, nemo excitatur, nulla diligentia, nulla cura adhibetur. Pro his quæ corpus afficiunt & laedunt, cuiusmodi sunt fames, sitis, frigus, aestus, dolores, infirmitates, sensa habemus infallibilia, ex quibus fit, ut omne studium nostrum, omnisque industria in his evitandis continuo occupetur. Ad animæ autem famem, frigus, ægritudinem, & alia mala, omni prorsus sensu caremus, ac si pars hominis nobilior & excellentior, quæ vivimus, quæ ratiocinamur, quæ similes Angelis sumus, aut omnino non esset. Vincit nimurum, & prævalet pars animalis, & hæc fragilis vita plū diligitur, quam sempiterna, nec in alio omnis nostra solicitude attentiū occupatur, quam ut homo brevi moriturus aliquanto serius moriatur. Provenit hoc, primum ex crassa & supina ignorantia, sive potius ex inadvertentia, necluent enim plerique, aut non considerant, ad quid conditus sit homo, quem sibi debeat in omni parte vite suæ scopum præfigere, & quæ viā ad illum possit pertingere, sicut scriptum est, *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recognoscit corde* (*Ierem. 12: 11.*) Provenit ex multitudine, & saevitia hostium in nos irruentium, quorum laqueos nemo potest evadere, nisi à Domino exercituum conterantur. Cingunt enim nos, & obstant caro fragilis, mundus blandiens, & agmina dæmonum infidianum. Provenit ex defectu luminis, cuius in mundo profundâ nocte sepulto maxima inopia est, nec illud in oratione ab eo exquirimus, qui solus potest discussis tenebris mentem nostram illuminare. Provenit tandem ex segnitie, & inconstantia, quia virtus in desiderio est, & non in opere: & cum ad praxim veniendum est, difficultate territi recedimus. Et omnes quidem ad Christum pervenire vellet, sed post illum ire nemo vult: eo frui vellet, sed non imitari: ipsum aequi desiderant, sed non sequi. Vellent lucrum sine labore, coronam sine certamine. Placent præmia, displicet lucta.

§. X I I.

Decipitur specie recti.

OMNIS mundi felicitas, & quidquid vulgaris amat ac plurimi estimat, instar picturæ est, quam si quis ad falsum & exiguum lumen præsentis temporis, quasi ad lumen lucernæ intucatur, speciem aliquam pulchritudinis

habere videtur, quæ allicit, & trahit ad se: sed si ad lucem æternitatis, quasi ad radios fulgentissimi Solis introspiciat, clarissime perspiciet nihil aliud esse, quam deformem & vix adurbatam imaginem, & incompositam linearum confusione. Obscura nimurum est oculis mundi lux Evangelii, quæ in tenebris lucet, sed tenebrae eam non comprehendunt. Hæc sola nos illuminat, ut, quid intersit inter bonum, & malum, inter verum, & apparen, discernere, & pretiosum à vili separare valeamus. Per hanc veritatem cognoscimus, quæ permanet in æternum, quæ habitat in interiori homine, instruens nos non hærere in pulchritudine creaturarum; sed earum nitorem ita percurrere, ut ad rerum omnium Conditorem per amorem recurramus. Hæc docet nos soli Deo adhærere, omnemque fiduciam in ipso ponere, non in principiis, non in amicis, nec etiam in fratribus, quia, cum singuli propria principia, & fines habeant, proprioque commodo studeant, tamdiu nobiscum erunt, quamdiu nos utiles credent ad proprios fines consequendos: cum vero ex nobis nullum emolumen sperabunt, procul à nobis recedent. Cavendum igitur, ne species decipiatur, ne solatum & felicitatem queramus in creaturis quæ non sunt, nec premium habent nisi ab errore vulgi, & ab ignorantia, & cœcitate nostra, relictio Deo bonorum omnium fonte, qui solus verè est, & extra quem nec quies, nec pax reperitur. Infelicissimus homo est, qui ab eo recedit, qui summus est.

§. X I I I.

Humanæ vitæ cursus, & perversitas.

HOC circulo humanæ vitæ cursus irrequiescat, vertigine perficitur, & circumvolvit, Edunt homines, bibunt, dormiunt, rursumque surgunt, ut iterum gulæ & somno indulgeant. Opes congregant, & non est finis acquisitionis eorum. Jucundè vivere volunt, tardius mori. Inter baptismum, & extremum halitum congeries quædam & confusio intercedit Sacrarum, & profanarum actionum, Sacramentorum, & criminum, Confessionum & relapsi. Nulla dies sine labe transfigitur, omnęque pallium in incertum currunt ad soe illa sui finis consideratione. Et omnes quidem currunt, sed

sed pauci omnino sunt, qui perveniant ad metam. Non enim considerant, qualis in Cœlo gloria parata sit illis, qui triumphato seculo Christi fidem, & legem custodiunt. Fecit Deus mundum, & in eo creavit hominem ad imaginem & similitudinem suam, tribuens illi intellectum, ut Factorem agnosceret; voluntatem, ut diligenter, memoriam, ut memor esset mandatorum ipsius ad faciendum ea; sensus ad serviendum ei; linguam ad enarrandas & decantandas laudes ejus. Universa autem, quæ in mundo sunt, propter hominem condidit, eique cuncta subiecit, ut ipse Creatori subiectus rebus omnibus ad salutem suam & ad Dei gloriam uteretur. Sed voluptatum illecebris depravati mortales ad infima deprimuntur, Deique donis tam interioribus quam exterioribus, scientiis, divitiis, honoribus, ipsaque valetudine, & vita non nisi ad commoda corporis, & ad injuriam Creatoris utuntur: quibus si recte uterentur, ornamen- tum animi forent, vita præsentis subsidia, & ad finem ultimum consequendum aptissima instrumenta. Tanta est hominis perversitas & malitia, ut in sui perniciem convertat, quæ si bì à Deo tradita sunt ad perpetuam Beatitudinem comparandam.

§. X I V.

Via recta ad finem est, ut quisque suam Crucem ferat.

DEbet omnis homo, ut finem suum citius consequatur, vitam suam dirigere secundum rationes æternas, & per viam statui suo convenientem ad propositam sibi metam proponere. Sed non omnes hoc servant, plurimi enim stulto errore delusi viam sibi ad finem proprio arbitrio præscribunt, illam deserentes, quam Divina prouidentia unicuique destinavit. Sicut Princeps militia Regis Syriæ nomine Naaman, quamvis optaret à lepra sanari, remedium tamen facillimum ab Elizzo præscriptum recusabat, illud præferens, quod ipse sibi finxerat, solo Prophete tactu se sanandum putans; jamque iratus lepram suam secum ferens recedebat; nec unquam curatus fuisset, nisi postmodum servi fidelis admonitione sapientior factus, indicatum à sancto viro remedium adhibuisset. Ita plerique propriam sibi semitam sternunt, quæ perveniant ad haem, multa deponentes à proprio sta-

tu & instituto aliena; quibus exequendis vel facultas deest, vel occasio, vel obstant, quæ prætermitti nequeunt, quotidianæ occupationes. Ex quo fit, ut semper in desideriis sint, & nihil unquam, quod ad finem obtainendum proficit, perentur. Via autem brevis & expedita illa est, quam Christus ostendit dicens, ut, qui vult ipsum sequi, accipiat & ferat crucem suam: suam inquit, non alienam: à Deo acceptam, non à se inventam: non quæ temere usurpetur, & vires excedat; sed quam parvæ Divina sapientia, quæ simul ferendi vires subministrat. Cavendum igitur primò, ne mens aberret à fine, quem qui nescit, illa quoque ignorat, quæ ad ipsum perdunt. Tum cognito fine, quoniam diversæ occurruunt semitæ ad ipsum pergere volentibus, illa præferenda & eligenda, quæ proprio statui conveniat, ut quisque videlicet crucem suam ferat, sicut Dominus præcepit. Porro crux singulorum hæc est, officio suo exactissimè fungi, adversitates quotidie occurrentes patienter ferre, & ad perfectionem sui statu nullâ prætermissa occasione se ipsum erudire. In omni loco & statu Christianam perfectionem consequi licet, & pervenire quæ tendimus, si in invocatione sua quisque permaneat.

§. X V.

Conditiones ultimi finis, & cur ab illo plerique aberrent.

ULTI finis duæ sunt conditiones, quod sit bonum perfectum, & quod sit per se sufficiens, ita ut vitam prorsus tranquillam, nullaque exteriori bono indigentem reddat, atque omnem motum terminer naturalis desiderii, etiam si solùm possideatur. Quicumque enim indiget, illud, quo indiget, adipisci desiderat: qui autem aliquid desiderat, non quietescit, donec illud consequatur. Hæc vero conditiones in solo Deo reperiuntur, qui summum & perfectissimum bonum est, & solus potest omne desiderium nostrum explere. Satiabor, inquit Propheta, eum apparuerit gloria tua. (Psal. 16: 15.) Verumtamen humani generis vitium execrabile est, ut summum bonum illud esse definiat, quod præ cæteris ita diligit, ut ab eo amoveri non possit, quamvis proprie conscientia judicio id malum esse non ignoret. Tanta vis est perversi animi, ut nec alieno, nec pro-

proprio iudicio acquiescat. Ideo plurimi sunt, qui aut veri finis ignorantia, vel perversæ voluntatis vitio, falsa potius bona quam vera secentis, à summo bono aberrant, nec ipsum unquam sequuntur. Hi semper miseri, & detestabiles rerum ordinem turbant, atque confundunt, à Deo averfi, & creaturis tamquam uni adhærentes: sub sensibus esse delicias computant, tenebras amant, quibus involvuntur, corpus mortis quod gestant, laqueos inter quos ambulant, locum afflictionis quem inhabitant, nec horibilem Judicis sententiam adversus sui finis desertores pertimescant. *Ambulant*, sicut ait Apostolus, *in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alieni à vita Dei per ignorantiam, que est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum; qui desperantes semetipos tradiderunt impudicitæ, in operationem immunditia omnis, in avaritiam* (Ephes. 4: 17.) *estimant lusum esse vitam nostram, & oportere undecumque etiam ex malo acquirere* (Sap. 15: 12.) fitque saepius Divino iudicio, ut, dum nequiter vivunt, illud demum perdant, quod salubriter credunt, similes insipientibus, qui dicunt in corde suo, *Non est Deus* (Ps. 13.) Fontem hujus perversitatis jam suprà indicavi, nec unquam satis commemorabitur, etiamsi millies repetatur. Peccavit Adam, & non solum justitiam quam accepit, sed scientiam quoque boni perdidit, totamque propaginem in se tanquam in radice vitavit. Hæc autem corruptio immenso pondere hominem gravat, magnoque impetu inclinat, & urget ad carnis voluptates, ad effrenam sensuum licentiam, ad exercendam super alios potestatem, ad sui rerumque suarum estimationem, ad otium, & fugam laboris. His accedit in intellectu obscuritas, ignorantia, falsa rerum apprehensio, incerta judicia, errores, mendacia, & a seris cogitationibus averfio: in voluntate infirmitas, veri boni neglectus, & languor, atque inertia ad resistendum pravis motibus, appetitus rebus caducis semper affixi. Idcirco de viro iniquo scriptum est: *Non est Deus in conspectu eius, inquinata sunt viæ illius in omni tempore* (Ps. 9.) Ignorato autem Deo, cui debent cuncta servire, vera etiam virtutes ignorantur, quæ finibus non officiis, à vitis discernuntur. Anima vero ab hac diabolica captivitate & à miserrima servitute peccati per gratiam Iesu Christi Salvatoris nostri liberata, Deo firmiter adhaeret, in quo omnia reperit quæ ab hominibus desiderari possunt, summaque pa-

ce, & tranquillitate in ipso quiescit, nihil querens, nihil optans extra ipsum: nimis enim avarus est, cui Deus non sufficit.

§. XVI.

Alia assignatur causa ob quam multi ultimum finem non sequuntur.

Cum rationi consonum sit, idque omnes facentur, futura praesentibus, Divina terrenis, perpetua brevibus anteponenda esse; satis intellectu difficile est, cur plerique mortalium, qui corde hoc credunt, & ore predican, factis tamen negent: in actibus quippe & negotiis carnalis vitæ occupati, augere redditus, agros colere, pecuniam undecumque congregare, dignitates consequi totis viribus stundit; in reliquis sic verè se habent, ac si sensu & intelligentia carerent. Si de Deo, de Vita æterna, de Christiana perfectione sermo habeatur, vel quæ dicuntur non percipiunt, vel statim obliviscuntur, quia res caducæ & temporales, quæ sensibus subjectæ sunt, mentes eorum magis percellunt, & licet interdum quotidiana experientia urgente videant, & probent, humana omnia fugacia esse, ac tenui filo pendentia; protinus tamen sensibus cedunt, ad ea redentes, quibus dudum assueti sunt. Hujus autem infelicitatis causam potissimum esse diximus primi Parentis prævaricationem, ex qua velut rivuli ex fonte ignorantia, inopia lucis, tentationes, & inconstantia emanarunt. Nunc vero alia occurrit sedulo consideranda imbecillitas; scilicet spiritus nostri non percipientis, quæ sunt Spiritus Dei, & res etiam terribiles languide, & confusè concipientis. Peccati foeditas, mortis amaritudo, tremendum Dei Judicium, æternum gehennæ incendium leviter apprehendi solent, ut sunt quedam verba in auribus sonantia, quæ vim nullam habent salutares motus excitandi. Illam videlicet eamque minimam partem propositæ rei apprehendimus, quæ sensum percellit, reliqua non attendentes, quæ mentem excitare & afficere queunt. Sic in peccato ea dumtaxat prospicimus, quæ temporaria sunt, multoque magis displicet nobis propriæ dignitatis, & existimationis diminutio apud homines, quam Dei offensa, & reatus interminabilis penæ. Sic hominis morientis sola symptomata consideramus, quæ foris apparent, ea omitentes, quæ ipsi morti connexa sunt, & ad animam spe-

Gant,

stant, Judicium, & gehennam, quia à sensibus remota sunt, ita percipimus, ac si ad nos nullo modo pertinerent. Rerum autem, quæ sensibus jucunda & grata sunt, solam superficiem, quæ placent, intuemur, & deplorabili amentiâ nos felices arbitramur, dum illis momento fruimur, futuri in æternum in felicissimi. Animam esse immortalē nemo ignorat, multique Philosophi doctissima nobis de ejus immortalitate Commentaria reliquerunt, sed de futuro statu animæ suæ post mortem nemo recognitat, nemo solicitus est, ac si cum corpore interiret. Plerique enim nec ex fide, nec ex ratione vivunt, sciantes temerè quæ sensus appetunt, & ea fugientes, que illis molesta sunt, ac si in hac vita nihil aliud agendum sit, nihil in altera timendum.

§. X V I I.

Filiū Dei sumus, & ejus Spīritū vivendum nobis est.

SI quis hoc animo percipere posset, ac jugiter meditaretur se filium Dei esse, pretioso Christi Sanguine redemptum, & in spem Vitæ æternæ regeneratum, hanc solam nobilitatem in pretio haberet, nihilque terrenum sapiens, sola aeterna ac Divina mente revolveret, & ad Patrem semper aspirans sic vitam instituire satageret, ut talem filium de cet. Sicut in theatro, qui Regis personam agit, tametsi actio illa inanis sit, & ad vanam otiosâ plebis delectationem inventa; serio tamen curat, ne quid agat, aut dicat, quod Regis dignitatem dedebeat: quanto magis Christiani, qui mortem Domini annuntiant, donec veniat, totis viribus erit debet, ne quid Christo indignum in verbis & operibus suis appareat? Quemadmodum Pictor, ut præclarum opus efficiat, nunquam ab exemplari, quod sibi imitandum proposuit, oculos & mentem avertit: ita Christianus in omni actione, & sermone perfectissimam Christi vitam, & mores tanquam prototypon numeris omnibus absolutum sibi ante oculus ponere, & sic operari, sic loqui, sic vivere debet, ut nunquam ab ejus exemplis declinet. Qui enim dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare. Spiritus, qui dominatur in nobis, spiritus Adæ est, per quem redacti in servitatem diaboli nobis ipsis,

propriisque commodis firmiter adhæremus. Quia vero natura filii iræ sumus, si ipsam natum sequimur, omnia opera nostra ex voluntate satanae, qui nos durissimâ servitute premit, perficiuntur. Ab hac autem captivitate Christi Sanguine liberati, ex gratia principiis operari debemus, ejusque corpori inhærente, cuius membra facili sumus. Adam primus homo de terra terrenus fuit; Christus secundus homo de celo colestis. Igitur sicut portavimus imaginem terreni, portavimus & imaginem celestis (1. Cor. 15: 47.) sollicitè carentes, ne, qui Christiani dicimur, tantum nominis dignitatem pravitate nostrâ perdamus. Si quis spiritum Christi non habet, inquit Apostolus, hic non est ejus (Rom. 8: 9.) Ille autem spiritum Christi habere dicitur, cuius vita interior, & exterior vita Christi similis est, qui ad ejus exemplar mores suos componere, atque ita loqui, & operari studet, sicut locutus, & operatus est Christus. Idemlibi monet, ne ambulet homo secundum hominem, ac si diceret, noli ambulare secundum hominem: sed secundum eum, qui fecit hominem: noli deficere ab eo, qui fecit te, ut spiritu ejus imbutus, filius Dei efficiaris. Filius autem Dei esse non potest, qui à spiritu Christi alienus est.

§. X V I I I.

Justus ex fide vivit.

QUOD radix arbori, quod fundamentum adficio, quod rivulis fons, id vitæ Christianæ, & terisque virtutibus est fides, sine qua impossibile est placere Deo. Ideo ab illa Christiana institutionis exordium sumendum est, dicitemus Scriptura, Iesus ex fide vivit (Rom. 1. 17.) Quæ de sapientia, ejusque laudibus, & excellentia magnificis verbis in sacris Libris scripta sunt, (Sap. 7. Iob 28.) ad fidem pertinere, & res ipsa docet, & omnium sapientum consensus evincit. Omne aurum in comparatione illius arena est exigua, & tanquam lumen assimilatur argentiun in conspectu illius. Infinitus thesaurus est, quo qui usi sunt, particeps facti sunt amicitia Dei. Emanatio est claritatis omnipotentis Dei, candor lucis aeternæ, speculum sine macula maiestatis Dei, & imago bonitatis illius. Hæc docet nos, omnem veritatem ostendens animæ quid sectari, quid diligere, quid fugere debeat. Docet nos bona hujus mundi mala esse.

mala esse, & mala bona, si patienter tolerentur. Docet contemni oportere quidquid corporeis oculis cernitur, quidquid sensus attingit. Ab illa discimus Deum, & nos ipsos cognoscere, in qua notitia salus, & perfectio nostra consistit. Ipsas ab erroribus infaneæ multitudinis e-reptos verâ nos Sapientia imbuīt, & in auram veræ libertatis à seculi captivitate educit. Discrepant toto celo mundi hujus, & fidei principia: cumque Christus, à quo fidem accepimus, falli non possit, hinc evidenter conclusione deducitur, oportere nos ex fide vivere, ejusque principia sequi, falsam verò, & perniciosa mundi doctrinam detestari. Advertendum tamen & solerter considerandum est, nullam in nobis veniam esse, nullam facultatem, quæ non impellat ad principia fidei destruenda, & evertenda. Summum hominis studium, summa cura hæc est, in hoc seculo commodè vivere, de æternitate altum silentium, nulla cogitatio. Ad hoc maximum malum infelices mortales adigit spiritus Adæ & concupiscentia, quæ regnat in mortali corpore. Qua de causa gemunt omnes electi Dœi dicentes, Non quod vole bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc ago. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis bujus (Rom. 7.) Respondebat autem Apostolus, Gratia Dei per JESUM-CHRISTUM. Gratia enim liberat nos à cœcitate, & ab infirmitate, ut videamus quæ recta sunt, & ad ea peragenda roboremur.

§. XIX.

Fundamentum vite Christianæ abnegatio sui, rerumque omnium abdicatione.

Magna fidei potentia est, quæ cum sit immobile, immutabilis, inconcussa: similem sibi Christianum efficit, qui ex nuda & simplici fide vivit, & operatur. Nihil enim videt, nihil optat nisi Deum, & in eo placidissimâ tranquillitate quiescit, quia ipse solus lux ejus & dulcedo est, & omnium rerum plenitudo. Nullam autem in hoc mundo delectationem habet, nec in filiis hominum sperat, in quibus non est salus: nam cum omnia, quæ sub celo sunt, fluxa, & caduca sint, qui ipsis innititur, cum ipsis pariter labitur; qui verò nimirum immobili, non movetur. Sicut Beati omnia

vident in Verbo, sic nos debemus in fide omnia intueri, ita ut vita nostra nihil aliud sit, quam viva imago fidei: ejusque veritatis expressio: nec in ulla regloriemur, nisi in cruce Domini nostri IESU-CHRISTI, quæ ab allelis mundi ignominia judicatur. Primus homo in statu innocentiae finem ultimum consequi poterat innoxio & legitimo usu delitiarum, quas illi Deus paraverat in paradiſo voluptatis. Postquam vero deseruit Creatorem, totumque genus humanum, antequam gigneret, peccato infeicit, aliam ad consequendum finem Divina Sapientia viam adinvenit, viam scilicet crucis & abjectionis, per quam Christus incelsit, & quam omnibus indixit, prædicans abnegationem, rerumque omnium abdicationem, Si quis vult, inquit, post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. (Luc. 9: 23.) Item, qui non odit patrem suum, & matrem, & uxorm, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. 14: 26. 33.) Hoc est fundamentum vitae Christianæ, hæc supereminens scientia Christi, dura & contraria Spiritui hujus mundi. Hæc summa vitae beatitudo, hæc altissima Philosophia, terræ sapientibus ignota, scire, & sequi Christum, & hunc crucifixum; seipsum odisse, & quidquid mundus amat, ac magni aestimat, divitias, honores, voluptates, & vice versa amare quæ ille odit, paupertatem, dolores, sui contemptum, aerumnas, tribulationes. Magna autem gratia est necessaria, ut hoc principium recte intelligatur; major ut delectet; maxima, ut operibus comprobetur.

§. XX.

Insania hominum, qui sponte damnari volunt.

Cum æterna supplicia illis dumtaxat destinata sint, qui ad illa damnari volunt, sibique locum in iis præparant sponte peccando; æterna quoque gaudia omnibus volentibus parata sint: quis non crederet vacuum esse infernum, cœlique regnum plenissimum, & infinita multitudine refertum? Quis enim sibi persuaderepoterit reperiiri hominem tantè dementem, qui velit

H

velit in perpetuum miser esse , cum facile possit æterna beatitudine frui ; è contrario tamen paucissimi sunt , qui regnū coelorum consequantur . Damnatorum verò tanta est turba , ut illorum comparatione , electorum numerum exiguum esse Scriptura nos doceat ; dicente Christo , cum de his loquitur , *Nolite timere pusillus grec* (*Lue. 12. vers. 32.*) Quæ est igitur tanta hominum insania , ut potius miseri in æternum , quam felices esse velint ? Quis in ardentissima siti labris poculum admoveret , si vel levissimam suspicionem haberet admixti veneni ; & tamen passim committuntur peccata , quibus luendis æternum ignem succensum esse non suspicio , non opinio , sed fides certissima est . Tam horribilis dementia causam verae fidei defectui plerique adscribunt , quod licet in multis verisimilium esse certa experientia constet ; hoc tamen in plurimis defectui attentionis , & considerationis tribuendum videtur . Quamvis enim credant infernum esse , neminemque damnari , nisi in hac vita volens , & clubens locum sibi in tormentis peccando præparet , hujus tamen veritatis statim obliviscuntur , siquidem fantasia bono sensibili asfixa , sensuumque voluptate obbrutescens , omnem aditum claudit futurorum considerationi , nec finit intellectum advertere , in quam horrendam perpetuè duraturam amaritudinem carnis delectationes definant , & quam facile nobis sit in hujus vita momento futuram calamitatem evadere , & gaudia sempiterna adipisci . Atque utinā hæc homines saperent & intelligerent , ac novissima providerent , nam cum proprium sit hominis cogitare , & meditari , ordo cogitationis est , ut in suo fine cognoscendo mens ante omnia occupetur . Omnem errorem , & ignorantiam superat , negligere hominem salutem suam .

§. X X I.

Character veri Christiani.

Homo Christianus est , qui Christi fidem & legem profitetur , ejusque vitam & virtutes imitatur . Hoc nimurum à nobis exigit Christianæ fidei professio , ut omnia terrena transcendentes vivamus vitâ divinâ . Apparuit (*Ad Titum 2. 11.*) inquit Apostolus , *gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus erudiens nos* , ut abnegantes impietatem , & secularia des-

teria , sobrietè , & justè , & piè vivamus in hoc seculo ; expectantes beatam spem , & adventum gloria magni Dei , & Salvatoris nostri Iesu Christi , qui dedit seme ipsum pro nobis , ut nos redimeret ab omni iniquitate , & mundaret sibi populum acceptabilem , sectatorem bonorum operum . Sicut doctor vocari nequit , qui literis prædictus non est , nec exercitum ducere potest , qui nescit arma tractare ; nec artificis nomen assumit , qui artis peritiam non habet : ita Christianus dici non potest , qui Christi sectator non est . Veri ergo Christiani sunt , qui abnegatis seculi desideriis Deum solum amant totis viribus , totâ virtute , ac proximum in Deo , & propter Deum , nihil in eo quærent nisi Deum , & nemini se præferentes , quia in generatione gratiæ omnes æquales sunt : qui sobriè , & justè viventes , ita in cunctis se gerunt , ut nihil in eis appareat , quod possit offendere intuentes : qui bonis exterioribus , sicut ægri pharmaco utuntur , nihil appetentes , quod ab alio possit auferri . Qui nemini placere appetunt , nemini timent displiceere , nisi Deo . Qui corpus suum oderunt tamquam corpus peccati , ipsumque jugiter castigant , ne infolescat . Qui firmam in omnibus constantiam servant , & universo mundo celiores , nullis minis , nullis persecutionibus , aut contumeliis terreni possunt , aut commoveri : qui tam in prosperis , quam in adversis cùdem fruuntur mentis serenitatem , nec unquam à lumine veritatis recedunt : qui desiderio futurorum damnant præsentia , & ex Fide , Spe , & Charitate viventes , credunt quod nondum vident , sperant quod nondum tenent , optant quod nondum possident : qui Deum ita amant , ut nullum pro illo labore , nullum periculum subterfugere parati sint , etiam si nullum pro ejus gloria certantibus præmium propositum esset : qui Divinæ misericordiæ , & propria conscientiæ fiduciâ regnum Dei expectantes , dicere posse sunt cum Apostolo , *Bonum certamen certavi , cursum consummavi , fidem servavi , de reliquo reposita est mihi corona iustitiae , quam reddet mihi Dominus in illa die iustus judex* (*2. Tim. 4: 7.*) Gaudent , cum digni sint pro nomine Iesu contumeliam pati , cumque diem se perdidisse credunt , in quo nihil pro Christo passi sunt . Eorum gloria , felicitas , sapientia in his consistit , quæ à mundo ignominia , miseria , & infan-
tia estimantur . Carnalis prudentiæ falsa principia detestantur , oportere nimirū divitiis asfluere , à nemine sperni , super omnes eminere : fidei

fidei verò veritates seellantur docentis opes contemnere , abnegare scipsum , & in nulla re gloriari , nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi . Denique in omni vitæ ratione ita se gerunt , ac si omnis eorum sermo , & operatio clamarent , *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joan. 18: 36) Alta quidem , & difficilia hæc sunt , sed regnum Dei vim patitur , idque omni conatu dignum est , quod non nisi à vim inferentibus possidetur .

§. XXII.

Quomodo debeat Christianus opera sua perficere.

Debet Christianus omnia opera sua in pace , & mansuetudine perficere , & ad omnes rei vel negotii circumstantias attendere , ad locum , ad tempus , ad personas , & præcipue ad finem . Cavebit autem à præcipiti celeritate , qua repentina potius naturæ imperu , quam ratione , & Divinae gratiæ motione ad agendum impellit . Cavebit ab inconstantia , & levitate animi ad diversa , & inutilia facilè evagantis , ut præsentior sibi sit , & aptior ad Dei illustrations recipiendas , quibus statim , & alacriter parabit . Quidquid sibi agendum erit , serio advertet , ne animo præoccupato aggrediatur , alioquin in rebus discernendis cœcietur , & multa illi exident , de quibus merito accusari poterit & reprehendi . Cujusque actionis initio opem , & lumen à Deo petet : tum sedulo examinabit , quam partem in illa habeat Deus , quam ipse sibi vindicet . In progressu animadvertiset , ne delectatio , & complacentia mentem alliciat , & à proposito fine amoveat : in fine cavebit ne sensim subrepens inanis gloria , quidquid bene peractum est , vitiæ & contaminet . Hoc autem præcipue fixum animo habebit , ne hominum laudes , sed Dei gloriam querat , & ad nihil suum respiciens elatas cogitationes in semine suffocabit . Nulli negotio externo se ingeret , nisi vocatus à Deo . Tunc verò prompto animo obediet optans anathema esse à Christo pro fratribus suis : hujus enim vita perfectionem non in Dei fruitione sitam esse seit , sed in ejus voluntate adimplendā . Nihil super vires aggreditur , rebusque gerendis affectum , & mentem non applicabit , ultra quam necessarium sit , ut inde nihil depereat libertatis , & pacis . Omnis com-

motio & effusio ad exteriora spiritum Dei extinguit , & animi serenitatem obnubilat . Sic ut Angelus Tobiae comes nullum officium prætermittebat hominis mercede conducti , semper tamen cum Deo erat : ita vir probus humanis quidem negotiis attendit , atque iis interdum , sicut & cæteri absorberi videtur , sed cor ejus cum Deo manet : & si corpore versatur in terris , mens tamen in coelis est , ubi meliori sui parte ab omni terra affectione liber commoratur .

§. XXIII.

Debet opera bona propriæ vocationi convenire.

Nihil interest inter negotia , ad quæ obeunda ratione proprii status , & conditionis quisque tenetur , & maximum negotium æternæ salutis ; nemo enim certius salutem suam operari potest , quâm si officio suo benè fungatur . Subtilissimum nostræ perfectioni laqueum tendit Satan ; cum desideria in nobis excitat magnarum rerum alio loco , & in alia vocatione agendarum : spiritum enim occupant , & mentem distrahabunt , ne rei attendat , quæ præ manibus habetur ; & quæ ad proprium munus pertinet . Maximopere hallucinatur , qui statu vitæ jam prudenter electo locum aptiorem Deo serviendi in alio vita generi sibi singit , & querit . In suo siquidem munere explendo segnis nihil agit ubi est , dum multa & magna molitus ubi non est . Cumque perfectio vitæ Christianæ à singularium actionum bonitate & rectitudine pendeat , ingenitem illi obicem ponunt , qui quotidianas exercitationes , quas proprii officii ratio ab illis exigit , negligenter , & oscitanter peragere conluerunt , quia nimis ubi non sunt , ibi animus eorum est . Horum vita continuum bene vivendi exordium est ; multa decernunt , nihil exequuntur ; frondibus abundant , fructibus carent ; quia ad instar arboris sœpius translatæ , nullo stabili loco radices figunt .

§. XXIV.

Quomodo Christianis vivendum sit.

Ita Christianis vivendum est , ut ab illecebris ventris , & gula , ab immodesto corporis cultu ,

H 2

ab

ab inanibus ludorum negotiis, à torpore pigritiae, ab honorum ambitu, à laudis cupiditate, ab amore pecuniae abstineant. Item omnino peliant, & alteri non faciant quod pati nolunt. Nihil remissè agant, nihil audacter, nihil fieri, aut per simulationem. Quocumque officium vita Christiana, quecumque exterior virtutis exercitatio, si careat interiori spiritu & veritate, nihil aliud est, quam hypocrisis & actio scena. Solent nonnunquam viri nefarii praelara sanctorum gesta in theatro representare. Hic Martyris constantiam, ille Virginis modestiam, aut Apostoli, vel Christi heroicos actus egregie simulant; sed actione peracta alienam personam deponunt, suamque turpem, & impurissimam suscipiunt. Simili modo, qui opera exteriora in solam speciem, & inanem ostentationem exercent, veluti histrio sunt, & scenici jaculatori, qui omni virtute & sanctimonia destituti, viri sancti personam in scena gerunt, quorum vita, & mores nihil aliud quam fabula sunt. Ideo pauci ad Christiana perfectionis fastigium pertingunt, quia opera sua in spiritu veritatis non perficiunt. Prævalent Christi exemplis, & præceptis falsa mundi axiomata, & communes virtutum notiones à natura insita perversis hominum opinionibus depravatae ad vitia detorquentur. Cum ergo inter homines falsis doctrinis imbutos vivamus, debet quisque in seipsum crebro inquirere, an & ipse ignoret quæ recta sunt, & an recte fungatur officio suo. Via veritatis una est, & immutabilis, per quam qui recto trahite cupit incedere, non terram intueri debet, sed cœlum; non homines sequi, sed Deum, qui Via, Veritas, & Vita est.